2018-024）。

2、2018 年 6 月 28 日，公司第三届董事会第五次会议审议通过了《关于聘任公司总经理的议案》、《关于聘任公司高

级管理人员的议案》。公司于 2018 年 6 月 29 日在巨潮资讯网披露了《关于聘任高级管理人员和证券事务代表的公告》（公

告编号：2018-031）。

广州高澜节能技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

52

十九、公司子公司重大事项

√ 适用 □ 不适用

1、公司全资子公司智网信息通过了高新技术企业的首次认定，并于报告期内收到了由广东省科学技术厅、广东省财政

厅、广东省国家税务局、广东省地方税务局联合颁发的《高新技术企业证书》。根据国家对高新技术企业的相关税收优惠政

策，智网信息自本次获得高新技术企业证书后连续三年可享受高新技术企业所得税优惠政策，即按15% 的税率缴纳企业所

得税。公司于 2018 年 5 月 9 日在巨潮资讯网披露了《关于全资子公司获得高新技术企业证书的公告》（公告编号：2018-025）。

2、公司全资子公司岳阳高澜为提高就近配套能力，提高产品准时交付率，进一步巩固低成本的供应链，报告期内参与

投资设立了湖南森革精密机械有限公司，岳阳高澜持股比例为20%。湖南森革精密机械有限公司主要从事机械设备零件、日

用杂品、厨房用具、金属配件、照明灯具及其配件的制造与销售。

3、子公司湖南高涵信息技术有限公司因业务发展需要，对其公司名称、注册资本、经营范围等事项进行了变更，公司

名称由湖南高涵信息技术有限公司更名为湖南高涵热管理技术有限公司，注册资本由 200 万增加至 1001 万，经营范围变更

为：研究、开发热管理及节能技术，节能冷却设备、水处理设备及其控制系统的技术开发、销售，商品、技术进出口（国家

限制经营或禁止进出口的商品和技术除外），节能冷却设备及水处理设备的制造、加工，输变电设备、电力电子设备、纯水

冷却设备和控制系统设备的开发、生产、销售及售后技术服务，计算机技术开发、技术服务，软件销售，节能技术咨询，科

技中介服务，环保技术咨询，电子产品设计服务（依法须经批准的项目，经相关部门批准后方可开展经营活动）。公司于 2018

年 7 月 27 日在巨潮资讯网披露了《关于子公司变更公司名称、注册资本、经营范围等事项并完成工商登记变更的公告》

（公告编号：2018-036）。

广州高澜节能技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

53

第六节 股份变动及股东情况

一、股份变动情况

1、股份变动情况

单位：股

本次变动前 本次变动增减（＋，－） 本次变动后

数量 比例 发行新股 送股
公积金转

股
其他 小计 数量 比例

一、有限售条件股份
52,372,32

3
43.64% 3,971,900 0 0 -225,000 3,746,900

56,119,22

3
45.27%

1、国家持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

2、国有法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、其他内资持股
52,372,32

3
43.64% 3,971,900 0 0 -225,000 3,746,900

56,119,22

3
45.27%

其中：境内法人持股 3,600,000 3.00% 0 0 0 0 0 3,600,000 2.90%

   境内自然人持股
48,772,32

3
40.64% 3,971,900 0 0 -225,000 3,746,900

52,519,22

3
42.36%

4、外资持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

其中：境外法人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

   境外自然人持股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

二、无限售条件股份
67,633,67

7
56.36% 0 0 0 225,000 225,000

67,858,67

7
54.73%

1、人民币普通股
67,633,67

7
56.36% 0 0 0 225,000 225,000

67,858,67

7
54.73%

2、境内上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

3、境外上市的外资股 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

4、其他 0 0.00% 0 0 0 0 0 0 0.00%

三、股份总数
120,006,0

00
100.00% 3,971,900 0 0 0 3,971,900

123,977,9

00
100.00%

股份变动的原因

√ 适用 □ 不适用

（1）公司财务总监梁清利先生2017年度期初持有公司股票1,491,791股，其中高管限售股1,118,843股。因其在2017年度

减持公司股票300,000股，致使其在2018年度期初持有公司股票1,191,791股，其中高管限售股893,843股。致使本报告期有限

售条件股份减少225,000股，无限售条件股份增加225,000股。

广州高澜节能技术股份有限公司 2018 年年度报告全文

54

（2）报告期内，公司实施限制性股票股权激励计划，向激励对象定向发行3,971,900股公司股票，致使本报告期有限售

条件股份增加3,971,900股。

   综上，以上两个原因使本报告期有限售条件股份增加3,746,900股，无限售条件股份增加225,000股。

股份变动的批准情况